
D.R.A. n. 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLA SANITA’ 

Dipartimento per la Pianificazione Strategica 
Area Interdipartimentale 4  

Sistemi Informativi Statistiche e Monitoraggi 

 

Liquidazione somme per acquisto licenza per uso applicativo-software per 

 la gestione dei Flussi Informativi ditta BIM Italia- Cap. 412519 

 
VISTO lo Statuto della Regione; 

VISTA la Legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 

VISTO il D.P.Reg. 28.02.1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi sull’ordinamento del Governo 

e dell’Amministrazione della Regione Siciliana”; 

VISTA la l.r. 15.5.2000, n.  10 “Norme sulla dirigenza sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze 

della Regione Siciliana. ...”; 

VISTO il D.P.Reg. 17.3.2004 che approva il “Testo coordinato delle norme in materia di bilancio e contabilità 

applicabili alla Regione Siciliana”; 

VISTO il D.A. n. 1276/07 del 15.6.2007 che disciplina gli acquisti in economia dell'Assessorato Regionale 

della Salute; 

VISTO il D.Lgs. n.118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, …”; 

VISTI gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la l.r. 28.01.2014, n. 5 che, a decorrere dal 01.01.2014, ha recepito nell’ordinamento contabile della 

Regione Siciliana, le disposizioni contenute nel D.Lgs. 23.6.2011, n. 118; 

VISTO l'art. 68 della l.r. n. 21 del 12.8.2014, come modificato dall'art.  18 della L.R. n.11 del 26.6.2015, su 

“Obbligo di pubblicazione di atti nel sito internet” della Regione Siciliana; 

VISTO l’art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23.12.2014, n. 190 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” che, introducendo l’art. 17 ter del D.P.R. n. 633 del 26.10.1972, 

ha disposto il sistema della scissione dei pagamenti con riferimento all’IVA; 

VISTA la l.r. 13.1.2015 n. 3 art.11 che disciplina le modalità applicative del D.Lgs.23.6.2011, n. 118; 

VISTA la Circolare n. 9 del 18.3.2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce istruzioni 

operative per l’applicazione della normativa statale dello Split payment in ambito regionale; 

VISTO il D.Lgs 18.4.2016, n. 50 in particolare l’art. 36, comma 2, lettera a), come modificato dal D.L. 56 del 

19.04.2017; 

VISTE le circolari n. 13 del 28.9.2020 e n. 14 del 28.10.2020 dell’Assessorato Regionale della Economia 

Dipartimento Bilancio e Tesoro; 

VISTA la l.r. 15.4.2021, n. 9 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 

stabilità regionale”; 

la l.r. 15.4.2021, n. 10 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21.4.2021 che approva il Documento Tecnico di 

Accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

VISTO il D.D.G. n. 538 del 11.6.2021 con il quale è stato affidato alla D.ssa Lidia Gibaldi l’incarico di 

Dirigente preposto all’Area Interdipartimentale 4 “Sistemi Informativi Statistiche e Monitoraggi”; 

VISTA la circolare n. 11 del 01.7.2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia Dipartimento Bilancio e 

Tesoro; 

VISTO il DDS n. 584/21 del 23.6.2021, con il quale è stata impegnata sul capitolo 412519 “Spese connesse 

al funzionamento e alla gestione del sistema informativo sanitario” (Codice Siope: U.1.03.02.19.008), la 

somma complessiva di €. 32.940,00, di cui €. 27.000,00 quale imponibile in favore della ditta BIM ITALIA 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
1058/2021



s.r.l. con sede legale in via Ragazzi del 99 n. 13 Trento Partita I.V.A. 02486830223 ed €. 5.940,00 per IVA al 

22% in favore della Regione Siciliana; 

VISTA la fattura elettronica n. 014/128 del 31.7.2021 relativa al canone per utilizzo licenza d’uso per il 

periodo giugno 2021 dicembre 2021, emessa dalla Ditta BIM ITALIA s.r.l. con sede legale in via Ragazzi del 

99 n. 13 per complessivi €. 14.233,34 di cui €.11.666,67 quale imponibile in favore della ditta BIM ITALIA 

s.r.l. ed €. 2.566,67 per IVA al 22% in favore della Regione Siciliana; 

VISTA la fattura elettronica n. 014/135 del 31.8.2021 relativa al canone per utilizzo licenza d’uso per il 

periodo gennaio 2022 maggio 2022, emessa dalla Ditta BIM ITALIA s.r.l. con sede legale in via Ragazzi del 

99 n. 13 per complessivi €. 18.706,66 di cui €.15.333,33 quale imponibile in favore della ditta BIM ITALIA 

s.r.l. ed €. 3.373,33 per IVA al 22% in favore della Regione Siciliana; 

VISTO il DURC prot. INPS n. 27475624 emesso dall’INAIL in data 26.8.2021 con scadenza 24.12.2021, dal 

quale risulta la regolarità contributiva previdenziale della ditta BIM ITALIA s.r.l. con sede legale in via 

Ragazzi del 99 n. 13 Trento; 

VISTO l’esito negativo della verifica di inadempienza, che le Pubbliche amministrazioni e le Società a 

prevalente partecipazione pubblica devono effettuare ai sensi dell’articolo 48 bis del DPR n. 602/1973 prima 

di disporre pagamenti a qualunque titolo di importo superiore ai cinquemila euro, effettuata nei confronti della 

Ditta BIM ITALIA s.r.l. con sede legale in via Ragazzi del 99 n. 13 Trento Partita I.V.A. 02486830223; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione e pagamento delle fatture elettroniche n. 014/128 del 

31.7.2021 e 014/135 del 31.8.2021 da far gravare sul capitolo 412519 “Spese connesse al funzionamento e 

alla gestione del sistema informativo sanitario” (Codice Siope: U.1.03.02.19.008) per l’esercizio finanziario 

2021; 

CONSIDERATO che le risorse per la liquidazione della fattura di che trattasi si sono rese disponibili 

all’approvazione del bilancio regionale; 

 

DECRETA 

 

Art. 1) Per le motivazioni in premessa riportate, e nel rispetto della normativa vigente, è autorizzata 

la liquidazione e pagamento del titolo di spesa, dell’importo complessivo di €. 32.940,00 a valere sull’impegno 

n.1/2021 assunto con il DDS n. 584/2021 del 23.6.2021 sul capitolo 412519 “Spese connesse al funzionamento 

ed alla gestione del sistema informativo sanitario” (Codice Siope U.1.03.02.19.008). 

 

Art. 2) La liquidazione e pagamento di cui all’art. 1 del presente decreto è effettuata mediante mandato 

collettivo di €. 27.000,00 quale imponibile a favore della Ditta BIM ITALIA s.r.l. con sede legale in via 

Ragazzi del 99 n. 13 Trento Partita I.V.A. 02486830223, ed €. 5.940,00 per I.V.A. al 22% in favore della 

Regione Siciliana. 

 

Il presente provvedimento è trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale di questo Dipartimento ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line.  

Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato Salute per la registrazione 

ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021, n. 9. 

 

 

Palermo lì ________________ 

 

 

  IL DIRIGENTE 

(D.ssa Lidia Gibaldi) 

VINCENZA.CARAFFA
Font monospazio
20/10/2021


		2021-10-20T10:21:44+0200
	LIDIA GIBALDI




